¹³ มาลี บุญศิริพันธ์, เสรีภาพหนังสือพิมพ์ไทย (กรุงเทพมหานคร : สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2548) หน้า 39.

¹⁴ ชัยนันท์ นันทพันธ์, “เสรีภาพของหนังสือพิมพ์ในสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว,” วารสารธรรมศาสตร์ 7, 2 (ตุลาคม – ธันวาคม, 2520) : 34.

* “สยามประเภท” เป็นหนังสือพิมพ์รายเดือนออกเมื่อปี พุทธศักราช 2440 หรือ (ร.ศ.116) โดย ก.ศ.ร. กุหลาบ หรือนายตรุษ อดุลยานนท์ ลักษณะพิเศษของหนังสือพิมพ์สยามประเภท คือ การให้ความรู้กับผู้อ่าน เน้นด้าน โบราณคดี พงศาวดาร คำนาน และยังเป็นหนังสือพิมพ์ที่แสดงข่าวและแสดงความคิดเห็นเป็นปฏิปักษ์ต่อผู้บริหารประเทศและถือเลือนพฤติกรรมของชนชั้นสูง ตอบคำถามที่มีผู้ถามมา